
МБУ «Княжпогостская МЦБС» 
Центральная межпоселенческая библиотека 

Емва, 2015 



Возрожденная обитель: Крестовоздвиженский Кылтовский женский монастырь 
Русской Православной Церкви : библиографический указатель / МБУ «Княжпо-
гостская МЦБС», Центральная межпоселенческая библиотека; [сост. и комп. 
верстка Н.А. Некрасова]. - Емва, 2015. - 14 с., 4 с. вкл. 

Крестовоздвиженский Кылтовский женский монастырь  
Русской Православной Церкви  

/Сыктывкарская и Воркутинская Епархия/ 
 

Республика Коми, Княжпогостский район, д. Кылтово. 
 
Почтовый адрес: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, 
Октябрьский пр-т, д. 43/1. 
 
Адрес монастыря: 
169212, п/о Ляли, Княжпогостский р-н, Крестовоздвиженский 
Кылтовский женский монастырь. 
 
Проезд: Трасса Сыктывкар-Ухта, 90 км и лесом 15 км              
по асфальтированной дороге. 
 
Настоятельница: Игуменья Стефанида 
 
Официальный сайт http://kyltovo.ru/ 
e-mail: info@kyltovo.ru 
Телефоны: (8212)312-837, (82139) 27-909 

http://kyltovo.ru/


12+ 

МБУ «Княжпогостская МЦБС» 
Центральная межпоселенческая библиотека 
Информационно-библиографический отдел 

Возрождённая обитель 
 

Крестовоздвиженский  

Кылтовский  

женский монастырь  

 

Библиографический указатель 

Емва, 2015 



Будучи субъектом России, коми земля внесла свой вклад в ста-
новление православия, в том числе в духовную жизнь церквей и 
уникального Крестовоздвиженского женского монастыря, находя-
щегося на территории нашего Княжпогостского района. 

«13 апреля 2014 года верующие отпраздновали 120-летие Кыл-
товского монастыря. Более 100 паломников приехало посетить 
Кылтово и приложиться к мировой святыне - Частице Животво-
рящего Креста, на котором был распят Христос».*  

Указатель подготовлен к 120-летию Кылтовского монастыря в 
рамках программы «Книга и молодежь».  

Издание включает контактную информацию, статью об истории 
монастыря, список литературы, составленный в обратной хроноло-
гии, вспомогательные указатели и фотографии из архива монасты-
ря, краеведческого музея. В оформлении обложки использована 
картина из  официального сайта монастыря. 

Список сгруппирован в 2 раздела: статьи из книг и статьи, опуб-
ликованные в периодической печати республиканской прессы. 

Вспомогательный аппарат состоит из именного указателя авто-
ров статей и списка периодических изданий. Библиографическая 
запись выполнена в соответствии с ГОСТом 7.1-2003. 
     Отбор материала закончен в марте 2015 года. Издание не пре-
тендует на исчерпывающую полноту библиографической инфор-
мации.  
     Указатель «Возрождённая обитель: Крестовоздвиженский Кыл-
товский женский монастырь» адресован работникам культуры, 
образования, краеведам, студентам, учащимся, а также всем, кто 
интересуется историей монастырей нашего края. 

ББК  91.9:86 
         В64 

* Бабак, Л. Паломничество в Кылтово / Л. Бабак // Княжпогостские вести. – 
2014. – 24 апр. 

 

2 



История основания Крестовоздвиженского Кылтовского 

женского монастыря началась с поездки Архипастыря Вели-

коустюжского Иоанникия, который отметил, что на протяжении 

тысячи верст Зырянских Земель нет ни одной женской обители, 

хотя набожность Зырян очевидна: почти в каждом населенном 

пункте имелись церковь, Часовня, Крест. Были желающие уйти в 

монастырь, имелась нужда в обучении девочек грамоте, ремеслу и 

домоводству. 

После длительной переписки, по экономическим вопросам, 

было дано благословление на основание женского монастыря. 

Место выбрано Крестовый Стан, между реками Кылтовка и 

Большая Ель, где подвизался пустынник Василий Пестерев, жи-

тель села Ляли, у сооруженного им Креста возле избушки. 

В 1826 году охотник у села Серегово, расположенного в 15 

верстах от пустыньки, увидел свет вдалеке и пришедши свиде-

тельствовал, что свет исходит от Креста. Крест оказался чудотвор-

ным и с тех пор у Креста получали исцеление от многих болезней. 

Пустыньку нарекли Крестовым Станом. 

Купец Калашников жертвовал на основание обители 2500 де-

сятин (около 3 000 га) своей земли. Архангелогородский купец 

Первой гильдии Афанасий Васильевич Булычев, владелец Сере-

говского солеваренного завода, взял документально обязательство 

построить монастырь и богадельню для престарелых, снабжать 

насельниц продуктами, финансировать ежегодно 3000 рублей. От-

крыл счет в Вологодском банке и положил ценную бумагу, досто-

инством 17500 рублей, чтобы на проценты содержать священни-

ков. 

К 1894 году был построен кирпичный завод, два храма: препо-

добных Зосимы и Савватия и Стефана Пермского с колокольней и 

богатой библиотекой с духовной святоотеческой литературой в 

1000 томов. Построен кирпичный сестринский корпус с двумя де-

ревянными двухэтажными пристройками; два двухэтажных дере-

вянных дома священников; гостиница; избы для рабочих; амбары; 

скотные дворы; конюшни; каретник; мастерские: гончарная, ски-

пидарная, ковровая, керамическая, деревообделочная, швейная, 

иконописная, золотошвейная. 
 

3 



Из Шенкурского монастыря привезли несколько монахинь: 

одна из них Филарета была возведена в сан Игумении и стала пер-

воосновательницей монастыря. 

Монастырь освоил передовые технологии ведения сельского 

хозяйства и будучи образцом в выращивании зерновых, овощных, 

фуражных культур и высокоудойных коров-удорок, помогал 

близлежащим хозяйствам осваивать передовые урожайные техно-

логии, снабжал телятами. 

В монастыре воспитывались до пятидесяти девочек, обуча-

лись грамоте, рукоделию, домоводству. В Богадельне получали 

уход и заботу двадцать престарелых людей. Ежегодно выдавалось 

более 10 000 благотворительных обедов. 

Монастырь был обнесен кирпичной стеной, на въезде соору-

жена кирпичная арка, надвратная Церковь, сторожевые помеще-

ния.* 

К 1912 году был построен кирпичный Собор преподобных Зо-

симы и Савватия, необычайной красивой архитектуры в визан-

тийском стиле, пятиглавый, 38 метров в высоту с уникальным 

тепловым  отоплением от калориферной печи, расположенной в 

подвале; печь топили дважды в месяц, загружая по машине дров. 

Отбираемый теплый воздух циркулировал по тепловым каналам в 

стенах, создавая комфортные условия внутри 28-метровой высоты 

здания храма, украшенного 11-метровым резным дубовым иконо-

стасом с писанными высоким мастерством иконописцем, укра-

шенные серебром, золотом и бриллиантами. 

В 1918 году монастырь упразднили. По слезным прошениям, 

насельниц оставили как сельхоз общину, по причине образцового 

ведения хозяйства. Все материальные ценности забрали, Кресты, 

колокола, церковную утварь тоже забрали, насельницам запрети-

ли молиться. Первоосновательница монастыря, старица 84 лет 

Игумения Филарета, не перенесла надругательств над обителью, 

скончалась, похоронена с левой стороны Алтаря Собора препо-

добных Зосимы и Савватия. Игуменией стала монахиня Ермогена. 

В 1923 году поступил донос, что насельницы не оставили мо-

литву. И грянули репрессии: монахинь судили, сослали на Солов-

ки - там есть памятная дощечка на камерах, где отбывали наказа-

ние Кылтовские монахини. 

 4 



Одна монахиня Елизавета Ярыгина расстреляна, ныне причис-

лена к лику святых новомучеников земли Коми просиявших. Кто 

уцелел, рассеялись по затерянным селам, избушкам. Игумения 

Ермогена с восемью сестрами поселилась в селе Половники. Жи-

тели свидетельствуют благочестивую жизнь монахини, зарабаты-

вающих на жизнь рукоделием, шитьем одеял и других бытовых 

вещей. Жители свидетельствуют о чудесах, по молитвам Игуме-

нии Ермогены: прекращение пожара после обхождения с иконой 

и молитвой горящего дома; ликвидацию затора льда у моста в по-

ловодье по молитве Игумении Ермогены и крестного знамения. За 

месяц до упокоения Игумении Ермогены по реке против течения 

приплыл Чудотворный монастырский Крест, и не кто не мог его 

взять пока не пришла Игумения Ермогена, сотворила молитву, 

сказала: «За мной послали. Поставьте на моей могиле до време-

ни». Так и стояли на могилке Игумении два Креста, до 1995 года, 

30 лет. 

В 1923 году монастырь вселили детей детских колоний и оста-

вались они там до 1929 года. Затем детскую колонию расформи-

ровали. 

В монастырь вселили две тюрьмы: мужскую и женскую. Со-

бор разбили на четыре этажа, тепловые каналы залили бетоном, 

во избежание побегов. Сестринский корпус тоже сделали тюрь-

мой. Много заключенных похоронено на кладбище. Здесь похоро-

нен, в бумажном облачении, Митрополит Херсонский и Одесский 

Анатолий Грисюк, богослов, причисленный к лику святых. 

В 1954 – 1955 годах тюрьмы упразднены, на базе хозяйств об-

разовали колхоз. Собор использовали как клуб, столовую, склад 

цемента. Были разрушены купола, водостоки, крыша. Здание Со-

бора разрушалось: сгнили стропила, перекрытия, разрушался кир-

пич, снята стяжка и собор под угрозой развала. 

http://kyltovo.ru/monastyr/istoriya_monastyrya/ 

* До наших дней сохранились: собор святых Зосимы и Савва-
тия, сестринский корпус, часовня и колокольня, а также часть 
кирпичной стены. 

5 



Список  литературы 
 

Статьи из книг 
 

1. Кылтовский Крестовоздвиженский женский монастырь / администра-
ция МР «Княжпогостский», отдел культуры, физической культуры и 
спорта; [сост. И.В. Шашкова; отв. за вып. В.А. Тырина; дизайн Г.П. 
Еремченко]. – [Емва, 2011]. 
2. Кылтово и его история: информационный список / [сост. А.А. Ивано-
ва; комп. верстка Е.В. Сенюкова]. – Емва: Центральная детская библио-
тека, 2006. – 11 с. 
3. Николаева, А. Возвращение Афанасия Булычева: богатейший на севе-
ре промышленник и меценат щедро помогал монастырям Коми края / А. 
Николаева // Дым Отечества: 2010 г. Книга девятая. – Сыктывкар, 2014. 
– С. 208-211. 
4. Сивкова, А. Обитель возрождения: удастся ли благотворительным 
организациям вернуть Кылтовскому Крестовоздвиженскому монастырю 
былое великолепие и славу/ А. Сивкова // Дым Отечества: 2010 г. Книга 
девятая. – Сыктывкар, 2014. – С. 186-192. 
5. Рощевская, Л. Матушка с фотоаппаратом: и такое можно было встре-
тить в Кылтовском Крестовоздвиженском монастыре : [рукоделия и ре-
месла]/ Л. Рощевская // Дым Отечества: 2000-2001 гг. Книга третья. – 
Сыктывкар, 2007. – С. 368-371. 
6. Крестовоздвиженский Кылтовский // Монастыри: энциклопедический 
справочник. – Москва: Республика, 2000. – С. 136. 
7. Кылтово // И.Л. Жеребцов. Где ты живешь: населенные пункты Рес-
публики Коми. Историко-демографический справочник. – Сыктывкар: 
Коми кн. изд-во, 2000. – С. 191-192. 
8. Рогачев, М. Купец, заводовладелец, благотворитель / М. Рогачев, И. 
Жеребцов // Связь времен. – Сыктывкар: Покаяние, 2000. – С. 191. 
9. Рощевская, Л. Игуменья Кылтовского монастыря / Л. Рощевская // 
Связь времен. – Сыктывкар: Покаяние, 2000. – С. 190. 
10. Трифон (иеромонах). Кылтовский монастырь / иеромонах Трифон // 
Родники пармы. – Сыктывкар: Покаяние, 2000. – С. 181-185. 
11. Попов, А. Кылтовский детский городок/ А. Попов // Республика Ко-
ми: энциклопедия. Т. 2. – Сыктывкар: Коми кн. изд-во, 1999. – С. 180-
181. 
12. Рогачев, М. Кылтовский Крестовоздвиженский монастырь / М. Рога-
чев // Республика Коми: энциклопедия. Т. 2. – Сыктывкар: Коми кн. изд-
во, 1999. – С. 181. 
13. Кылтовского монастыря собор // Республика Коми: энциклопедия. Т. 
2. – Сыктывкар: Коми кн. изд-во, 1999. – С. 181. 
14. Жеребцов, И. Кылтово / И. Жеребцов // Республика Коми: энцикло-
педия. Т. 2. – Сыктывкар: Коми кн. изд-во, 1999. – С. 180. 
 
 6 



Каменный собор  
Преподобных Зосимы  
и Савватия Соловецких  
Чудотворцев 

Фотоинформация 

Богадельня Кылтовского монастыря    
(не сохранилась) 

Храм Стефана 
Пермского 

Фото примерно 1900 г. 



Настоятельница монастыря игуменья 
Филарета. 1912 г.   

Сестры основательницы. Примерно 1900 г. 

Игуменья Ермогена (Дьячкова Афа-
насия Андреевна). 
Фото из фондов Княжпогостского 
музея 



Иконостас. Примерно 1900 г. 



Настоятельница Игуменья      
Стефанида. Главная святыня – 
Чудотворный Крест Господень   

Крестный ход 



15. Кылтовский детский городок (1923-1930) // Памятники истории и 
культуры: Княжпогостский район Коми АССР. – Сыктывкар: Коми кн. 
изд-во, 1990. – 53-54. 
16. Тентюкова, Ф.А. Кылтовский монастырь // Из прошлого Коми края 
(материалы к своду памятников) / Ф.А. Тентюкова. – Сыктывкар: Коми 
кн. изд-во, 1976. – С. 90-92. 

 

Статьи из периодических изданий 
 
17. Кудряшова, Л. Культовое место: здесь происходят чудеса исцеления, 
спасают от пьянства и невзгод, а главное, лечат души / Л. Кудряшова // 
Трибуна. – 2015. – 13 марта. – С. 4. 
18. Деркаева, Я. В поисках прошлого: найдены артефакты в Кылтово / 
Ярослава Деркаева // Красное знамя Севера. - 2014. - 9 дек. - С. 9. 
19. Бабак, Л. Паломничество в Кылтово: [к 120-летию Крестовоздви-
женского монастыря] / Л. Бабак // Княжпогостские вести. – 2014. – 24 
апр. 
20. Попова, Светлана. Тихая обитель: под звездным небосклоном Кыл-
тово: [о молодёжном лагере «Добрые побуждения»] / Светлана Попова; 
фото автора // Красное знамя Севера. - 2014. - 25 марта. - С. 10. 
21. Микулко, Н. «Монастырские луга» оживают: [интервью с Никитой 
Викторовичем Микулко о сельскохозяйственном подворье монастыря 
ООО «Монастырские луга» в Княжпогостском районе] / Н.В. Микулко; 
[беседу вела] Любовь Иванчина // Княжпогостские вести. - 2013. - 24 
сент. 
22. Иванчина, Любовь. Монастырская стена строится / Любовь Иванчи-
на // Княжпогостские вести. - 2013. - 1 авг. 
23. Попова, Светлана. Полезный грант: поможет монастырю в Кылтово: 
[грант (42 тысячи рублей) от администрации Сыктывкара, который бу-
дет потрачен на организацию молодежного лагеря «Добрые побужде-
ния»]/ Светлана Попова //Красное знамя Севера. - 2013. - 3 окт. - С. 2. 
24. Матюхина, Анна. Покровительница семьи: [посещение паломниками 
на территории обители святой целительный источник Параскевы-
Пятницы]/ Анна Матюхина // Красное знамя Севера. - 2013. - 9 июля. - 
С. 5. 
25. Матюхина, Анна. По пути Креста : уникальный сплав по Кылтовке: 
[о туристическом походе по реке Кылтовка активистов молодежного 
лагеря «Добрые побуждения»] / Анна Матюхина // Красное знамя Севе-
ра. - 2013. - 25 июня. - С. 10. 

7 



26. Матюхина, Анна. В поисках ... себя: как исцеляет паломников Кыл-
тово?/ Анна Матюхина // Красное знамя Севера. - 2013. - 20 июня. - С. 4. 
27. Музыкант, Елена. Отзовитесь, мастера!: ради поддержки Кылтово: 
[о выставках-распродажах поделок и сувениров для строительства  Кре-
стовоздвиженского Кылтовского женского монастыря] / Елена Музы-
кант // Красное знамя Севера. - 2013. - 18 июня. - С. 2. 
28. Бобракова, Галина. С упованием на мирскую помощь: как восстано-
вить исторические здания Кылтовского монастыря? / Галина Бобракова; 
фото Игоря Бобракова // Республика. - 2013. - 24 мая. - С. 6.  
29. Музыкант, Елена. Крест с Голгофы: доступен для молитв в Кылто-
во / Елена Музыкант // Красное знамя Севера. - 2013. - 14 мая. - С. 12. 
30. Иванчина, Любовь. Новая находка: [о находке, которую нашли во-
лонтеры лагеря «Добрые побуждения» в Крестовоздвиженском Кылтов-
ском женском монастыре] / Любовь Иванчина // Княжпогостские вести. 
- 2013. - 26 марта. 
31. Музыкант, Е. Память о Кылтово: именные сертификаты для мецена-
тов / Елена Музыкант // Красное знамя Севера. - 2013. - 5 февр. - С. 8. 
32. Музыкант, Елена. В поисках мощей: уникальная экспедиция в Кыл-
тово: [о подготовке экспедиции активистов фонда «Возрождение Кре-
ста» на землях святой обители в поисках захоронения митрополита 
Анатолия] / Елена Музыкант // Красное знамя Севера. - 2013. - 17 янв. - 
С. 10. 
33. Музыкант, Елена. Елка в подарок: Кылтово привлекает паломников: 
[о поездке министра культуры РК в Крестовоздвиженский Кылтовский 
женский монастырь] / Елена Музыкант // Красное знамя Севера. - 2012. 
- 13 нояб. - С. 6. 
34. Киселёва, Оксана. Паломничество к Кылтовскому кресту: [о Крест-
ном ходе паломников] / Оксана Киселёва // Княжпогостские вести. - 
2012. - 9 окт. 
35. Иванчина, Любовь. В монастыре отметили большой юбилей: [о 
праздновании 100-летия с начала служб в соборе Зосимы и Савватия в 
Крестовоздвиженском Кылтовском женском монастыре] / Любовь 
Иванчина // Княжпогостские вести. - 2012. - 1 сент. 
36. Музыкант, Елена. Добрые побуждения: как в Кылтово возрождается 
монастырь / Елена Музыкант // Красное знамя Севера. - 2012. - 28 авг. - 
С. 8. 
37. Деркаева, Ярослава. Колокола Кылтово: надеются найти волонтеры: 
[поиск колоколов на месте сгоревшей церкви Стефана Пермского] / 
Ярослава Деркаева // Красное знамя Севера. - 2012. - 29 мая. - С. 3. 
38. Шучалина, Дарья. Приобщитесь к истории!: в жизни меценатов про-
исходят чудеса: [о восстановлении Кылтовского Крестовоздвиженского 
женского монастыря] / Дарья Шучалина // Красное знамя Севера. - 2012. 
- 14 апр. - С. 7. 
 

 
8 



39. Новикова, Тамара. Свет утешения: монастырь в Кылтово примет 
каждого / Тамара Новикова // Красное знамя Севера. - 2012. - 27 марта. - 
С. 6. 
40. Новикова, Тамара. Возрождение обители: монастырь в Кылтово об-
ретает новую жизнь / Тамара Новикова // Красное знамя Севера. - 2012. 
- 24 марта. - С. 7. 
41. Добрые побуждения: [на восстановление Кылтовского Крестовоз-
движенского женского монастыря отправилась первая смена волонте-
ров молодежного лагеря «Добрые побуждения»] // Твоя параллель. - 
2012. - 23 марта. - С. 7. 
42. Нестерец, Иван. Православные волонтеры: [корреспонденты газеты 
«Твоя параллель» совместно с ветеранами Сыктывкара побывали в мо-
настыре]/ Иван Нестерец // Твоя параллель. - 2011. - 15 июля. - С. 28-29. 
43. Бабак, Людмила. «Монастырские луга»: [сельскохозяйственное по-
дворье] / Л. Бабак ; Е. Ешкилева // Княжпогостские вести. - 2011. - 14 
июля. - С. 1: фото. 
44. Воронков, Александр. Когда вера - это жизнь: [Кылтовский Кресто-
воздвиженский женский монастырь] / Александр Воронков // Твоя па-
раллель. - 2011. - № 21. - С. 24; № 22. - С. 24-25. 
45. Деркаева, Ярослава. Монастырские чудеса: наш журналист побывал 
в женской обители [Крестовоздвиженский Кылтовский женский мона-
стырь] / Ярослава Деркаева // Красное знамя Севера. - 2011. - 26 мая. - 
С. 4. 
46. Королева, Татьяна. Какими святынями славится Коми?: секретарь 
епархии отец Филипп рассказывает о чудотворных уголках нашей рес-
публики: [в том числе о Кылтовском Крестовоздвиженском женском 
монастыре] / Татьяна Королева // Трибуна. - 2011. - 6 янв. - С. 1, 11. 
47. Джавршян, Геня. Чудодейственный товар: дарует мирянам Кылтов-
ский монастырь / Геня Джавршян // Красное знамя Севера. - 2010. - 2 
окт. - С. 5. - (Благое дело).  
48. Княжина, Люся. В Крестовоздвиженском монастыре установлен по-
клонный крест: [праздник в Кылтово] / Люся Княжина //
Княжпогостские вести. - 2010. - 30 сент. - С. 2. - (Фоторепортаж). 
49. Полугрудова, Юлия. В Кылтово освятили крест: [15-летняя годов-
щина со дня возобновления деятельности монастыря] / Юлия Полугру-
дова // Красное знамя. - 2010. - 30 сент. - С. 2. - (С места события).  
50. Джавршян, Геня. Нелепые претензии: монастырь открестился от 
Госпожнадзора [Крестовоздвиженский Кылтовский женский мона-
стырь] / Геня Джавршян // Красное знамя Севера. - 2010. - 30 сент. - С. 
4. - (Особая миссия).  
51. Сивкова, Анна. Обитель возрождения: удастся ли благотворитель-
ным организациям вернуть Кылтовскому Крестовоздвиженскому мона-
стырю былое великолепие и славу?/ А. Сивкова // Республика. - 2010. - 
17 сент. - С. 10-11.  

9 



52. Кругова, Людмила. Кылтовская польза: [экскурсия в Кылтовский 
Крестовоздвиженский женский монастырь] / Л. Кругова // Красное зна-
мя. - 2010. - 28 авг. - С. 7. - (Местная жизнь).  
53. Николаева, Анна. Возвращение Афанасия Булычева: богатейший на 
севере промышленник и меценат щедро помогал монастырям Коми 
края/ А. Николаева //Республика (Дым Отечества). - 2010. - 21 авг. - С. 3. 
54. Евстифеева, Наталия. Пармская обитель: [15-летие Кылтовского 
Крестовоздвиженского монастыря] / Н. Евстифеева // Трибуна. - 2010. - 
13 авг. - С. 9.  
55. Ешкилева, Екатерина. Чудо Коми в масштабах района: [Кылтовский 
Крестовоздвиженский женский монастырь] / Е. Ешкилева //
Княжпогостские вести. - 2010. - 12 авг. - С. 2. - (Актуально).  
56. Алексеева, Анастасия. Кылтовские монахини открыли ответный 
огонь по пожарным: [Арбитражный суд Коми признал незаконным 
предписание Госпожнадзора] / А. Алексеева // Молодежь Севера. - 2010. 
- 9 июля. - С. 4.  
57. Алексеева, Анастасия. Кылтовские монахини настаивают на неза-
конности предписания Госпожнадзора / А. Алексеева // Молодежь Севе-
ра. - 2010. - 2 июля. - С. 21.  
58. Соловьёва, Елена. Со своим уставом: Госпожнадзор может оставить 
монахинь Кылтовского монастыря без крыши над головой / Е. Соловьё-
ва // Красное знамя. - 2010. - 18 марта. - С. 5.  
59. Грефенштейн, Екатерина. Возрожденная обитель: [истории станов-
ления Кылтовского Крестовоздвиженского монастыря] / Е. Грефен-
штейн // МК в Коми. - 2008. - 7 февр. - С. 20.  
60. Литус, Р. Кылтовский Крестовоздвиженский женский монастырь / Р. 
Литус, группа учащихся 10-х кл. СОШ №2 // Княжпогостские вести. - 
2007. - 30 окт. - С. 3.  
61. Давлетова, А. Есть ли будущее у Базы-Кылтово? / А. Давлетова // 
Княжпогостские вести. – 2005. – 14 апр. - С. 1. 
62. Давлетова, А. Гостиница для паломников Кылтовского монастыря / 
А. Давлетова // Княжпогостские вести. – 2005. – 1 марта. - С. 2. 
63. Артеев, А. За монастырской стеной идет невидимая миру «война» / 
А. Артеев // Молодежь Севера. – 2004. -  18 нояб. – С. 6. 
64. Тырина, В.  Кылтовский леспромхоз: страницы истории / В. Тыри-
на // Княжпогостские вести. – 2004. – 13 июля. – С. 2; 15 июля. – С. 3. 
65. Троицкий, Н. Поселок при монастыре: [п. Кылтово] / Н. Троицкий // 
Княжпогостские вести. – 2001. – 26 июня. 
66. Волкова, И. Женщина-иконописец: она же художница, монахиня 
Кылтовского монастыря, уроженка с. Туръя / И. Волкова // Княжпогост-
ские вести. – 2001. – 27 марта. – С. 2. 

10 



67. Рощевская, Л. Матушка с фотоаппаратом: ее можно было встретить 
в Кылтовском Крестовоздвиженском монастыре / Л. Рощевская // Рес-
публика (Дым Отечества). – 2000. – 18 марта. – С. 5. 
68. Коньков, Н. Под сенью православного креста / Н. Коньков // Красное 
знамя. – 1998. – 25 сент. 
69. Юлин, Л. Монастырь в деревне или деревня в монастыре? / Л. 
Юлин // Княжпогостские вести. – 1998. – 22 сент. 
70. Ларичев, М. Монастырь празднует годовщину / М. Ларичев // Рес-
публика. – 1997. – 22 июля; Княжпогостские вести. – 1996. – 18 июля. 
71. Панюков, А. Как закрывали Кылтовский монастырь / А. Панюков // 
Княжпогостские вести. – 1997. – 19 июля. 
72. Юлин, Л. Жизнь и смерть инока Афанасия / Л. Юлин // Княжпогост-
ские вести. – 1997. – 22 апр. 
73. Краткая историческая справка: [о Кылтовском Крестовоздвижен-
ском монастыре] // Республика. – 1996. - 13 дек. 
74. Колодец напоит до XXII века // Республика. – 1996. – 13 нояб. 
75. Ларичев, М. Монастырь празднует годовщину / М. Ларичев // Княж-
погостские вести. – 1996. – 18 июля. 
76. Патриарх Всея Руси в Кылтово // Княжпогостские вести. – 1996. – 13 
мая. 
77. Алексий II, Патриарх Всея Руси. «Со словами мира я ступаю на эту 
землю» // Республика. - 1996. - 10 мая. 
78. Кылтовское подворье в столице // Красное знамя. – 1996. – 8 мая. 
79. Потапов, Л. Монастырь ждёт патриарха / Л. Потапов // Княжпогост-
ские вести. – 1996. – 30 апреля. 
80. Юлин, Л. С чего начинается монастырь / Л. Юлин // Княжпогостские 
вести. – 1996. – 15 февраля. 
81. Они были первыми…: [история Кылтовского леспромхоза] // Княж-
погостские вести. – 1996. – 6 февр. – С. 2. 
82. Греков, Н. Монастырь получил землю / Н. Греков // Княжпогостские 
вести. – 1995. – 7 дек. – С. 2. 
83. Суворов, Е. Обретение святыни / Е. Суворов // Княжпогостские ве-
сти. – 1995. – 10 окт. 
84. Монастырь становится на ноги // Княжпогостские вести. – 1995. – 16 
сент. 
85. Борисевич, Л. С божьей помощью и монашеским усердием: рассказ 
о том, как возрождается Кылтовский монастырь / Л. Борисевич // 
Княжпогостские вести. – 1995. - 17 авг. – С. 3. 
86. Владимиров, Е. Возрождаемая обитель / Е. Владимиров // Молодежь 
Севера. – 1995. – 3 августа. 
87. Шергин, И.  В Кылтовской детской колонии / И. Шергин // Княжпо-
гостские вести. – 1995. – 13 апр. – С. 2. 
 

11 



88. Юлин, Л. Возродится ли Кылтовский монастырь? / Л. Юлин // 
Княжпогостские вести. – 1995. - 18 марта. 
89. Лятиева, Р. Кылтовскому монастырю – 100 лет / Р. Лятиева // 
Княжпогостские вести. – 1994. – 25 июня. 
90. Микушев, И. Была вера, был порядок…/ И. Микушев // Княжпогост-
ские вести. – 1994. – 19 марта. – С. 2. 
91. Попов, А. Монастырь в Кылтово / А. Попов, М. Рогачев // Ленин-
ское знамя. – 1991. – 8 авг. 
92. Спичак, Г. Потерявши, плакать научиться…: [возрождение Кылтов-
ского монастыря] / Г. Спичак // Ленинское знамя. – 1990. – 27 дек. – С. 3
-4. 
93. Шипунов, Р. Судьба отечества в руках народа / Р. Шипунов // Ле-
нинское знамя. – 1990. – 31 июля. 
94. Попов, А. «Реставрировать будет нечего»: [о Кылтовском Кресто-
воздвиженском монастыре] / А. Попов, М. Рогачев // Красное знамя. – 
1990. – 17 февр. 
95. В будущее - с надеждой : [история Кылтовского леспромхоза] // Ле-
нинское знамя. – 1989. – 15 июня.  
96. Дуб, Н. Первая детская коммуна: [история Кылтовского детского 
городка] / Н. Дуб // Ленинское знамя. – 1988. – 31 мая. 
97. Дуб, Н. Кылтовский монастырь / Н. Дуб // Ленинское знамя. – 1988. 
– 16 апр. 

 
Список периодических изданий 

 
Дым Отечества 
Красное знамя  
Красное знамя Севера 
Княжпогостские вести (Ленинское знамя) 
МК в Коми 
Молодежь Севера 
Республика 
Твоя параллель 
Трибуна 

12 



Алексеева Анастасия  56 
Алексий II, Патриарх Всея Руси 77 
Артеев А. 63 
Бабак Людмила  19, 43 
Бобракова Галина 28 
Борисевич Л. 85 
Владимиров Е.  86 
Волкова И.  66 
Воронков Александр  44 
Греков Н.  82 
Грефенштейн Екатерина  59 
Давлетова А.  61 
Джавршян Геня  47, 50 
Деркаева Ярослава  18, 37, 45 
Дуб Н.  96, 97 
Евстифеева Наталия  54 
Ешкилева Екатерина  43, 55 
Жеребцов И.  7, 8, 14 
Иванова А.А. 2 
Иванчина Любовь 21, 22, 35 
Киселёва Оксана 34 
Коньков Н.  68 
Королева Татьяна  46 
Княжина Люся  48 
Кругова Людмила  52 
Кудряшова Л. 17 
Ларичев М.  89 
Литус Р.  60 
Лятиева Р. 89 
 

Матюхина Анна  24, 25, 26 
Микулко Н. 21 
Микушев И. 90 
Музыкант Елена  27, 31, 32, 33, 
36 
Нестерец Иван 42 
Николаева А.  3, 53 
Новикова Тамара  39, 40 
Панюков А. 71 
Полугрудова Юлия 49 
Попов А.  11, 94 
Попова Светлана  20, 23 
Потапов Л. 79 
Рогачев М.  8, 12 
Рощевская Л. 5, 9, 67 
Сенюкова Е.В. 2 
Сивкова А. 4, 51 
Соловьёва Елена  58 
Спичак Г.  92 
Суворов Е.  8, 83 
Тентюкова Ф.А. 16 
Трифон, Иеромонах 10 
Троицкий Н.  65 
Тырина В.  64 
Шергин И.  87 
Шипунов Р. 93 
Шучалина Дарья 38 
Юлин Л. 69, 72, 80, 88 
 

 
 

Именной указатель 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Крестовоздвиженский Кылтовский женский монастырь  Русской Православ-
ной Церкви  / контактная информация ………………………………………….1 
Вступление………………………………………………………………………...2 
История основания женского монастыря ………………………………………3 
Список литературы………………………………………………………………..6 
   Статьи из книг…………………………………………………………………...6 
   Статьи из периодических изданий……………………………………………..7 
Вспомогательные указатели…………………………………………………….12 
   Список периодических изданий………………………………………………12 
   Именной указатель…………………………………………………………….13 
 
 




